
Prasklický zpravodaj
za rok 2024

Vážení spoluobčané,
čas je neúprosný a běží nezastavitelným tempem. Za pár dní přivítáme další nový rok, ve kterém 
oslavíme významné výročí 670 let od první písemné zmínky o naší obci. Vidím to jako včera, kdy 
jsme připravovali před 20 lety oslavy 650 let s výstavou o historii obce, svěcením obecního 
znaku a praporu a také sjezdem rodáků. Těch dvacet let uplynulo jako voda, zcela jistě stejně 
rychle jako těch dlouhých 670 let. Za tu dobu se v Prasklicích vystřídalo mnoho generací, celá 
řada rodů, které tady žily a prožívaly své obyčejné životy plné strastí a radostí.  Rád bych na 
tomto místě vzdal velký hold a vzpomínku všem, kteří zde žili, pracovali a přispěli tak k tomu, že 
naše obec stále existuje a poskytuje životní prostor pro nás současníky a já pevně doufám, že 
stejně jako oni i my přispíváme k tomu, aby zde mohly plnohodnotně žít i další generace. Protože 
pro budoucnost každé obce je důležité, aby byla komunitou svých občanů vnímána jako místo 
vhodné k životu se společenským vyžitím spojeným s, v poslední době poněkud opomíjeným, 
osobním setkáváním a vzájemnou komunikací... 

 ANDĚLSKÁ
Michal Černík (České Vánoce Josefa Lady / 2012)

 

Anděl jenom křídly 

mávne

a letí nad městem a nad 

polem.

Jak je létat snadné!

Jak je krásné býti 

andělem!

Má velká křídla 

z bílých peří

a na nebi má postýlku,

a když chce, tak nebe 

rozesněží

a dá nám bílou nadílku.

 



... Jsem velmi rád, že se nám společně daří v Prasklicích pořádat celou řadu takovýchto aktivit, které 
jsou pozitivně vnímány i naším okolím. Jak se říká „doma není nikdo prorokem,“ a tak asi každý může ze 
svého pohledu zaznamenat spoustu nedostatků, ne vše se vždy zcela podaří, ale věřte, že mě jako 
starostu obce, vždy velmi těší pochvaly nejen od vás spoluobčanů, ale také od návštěvníků naší obce 
z  blízkých i vzdálených míst. Chtěl bych proto všem, kteří se na pořádání těchto společenských akcí 
podílí, ale i všem, kteří se jich účastní, srdečně poděkovat.

Jak jsem zmínil v úvodu, příští rok pro nás bude v duchu významného výročí, ke kterému plánujeme 
zorganizovat celou řadu akcí. Jen namátkou uvedu, že připravujeme několik přednášek z historie obce 
a  okolí, v měsíci dubnu bude slavnostní otevření obecního muzea „Horákův statek“ a v červenci se spolu 
s místními hody opět uskuteční i sjezd rodáků. Tak nám nejen držte palce, ať se vše vydaří, ale již dopředu 
přijměte srdečné pozvání a pokud má kdokoliv z vás chuť se do příprav zapojit, je upřímně vítán.

Závěrem mi dovolte, abych Vám všem popřál šťastné a klidné prožití vánočních svátků a do nového 
roku hodně zdraví, štěstí, lásky a síly a ať se Vám splní vše, po čem toužíte.

Obecní úřad a zastupitelstvo obce

Obecní zastupitelstvo se sešlo na 6 veřejných zasedáních. Mimo běžnou agendu a provozní záležitosti 
se v uplynulém roce řešila záruční reklamace odpadní jímky v připravovaném obecním muzeu Horákův 
statek. Při rekonstrukci zabudovaná odpadní jímka musela být z důvodu nedodržených pracovních 
postupů odstraněna a nahrazena novou. Výměna jímky a práce s tím spojené byly hrazeny v rámci 
reklamace. Současně došlo k opravě původního odkanalizování tohoto objektu. V plánu bylo také pořízení 
fasády a chodníku ve dvorním traktu, které pro nespolehlivost a vytíženost stavebních �rem muselo 
být přesunuto až na jaro příštího roku. Původní chlévy byly přebudovány k společenskému užívání, byla 
zde zřízena společenská místnost s kuchyní a výčepem, která navazuje na sociální zařízení v muzeu a 
širokými dveřmi může být propojena s posezením pod pergolou na farním dvoře. 

V letošním roce byla ve spolupráci s Muzeem Kroměřížska, a zejména s archeoložkami 
Mgr. Daňhelovou a Mgr. Hnilovou, dokončena expozice archeologických nálezů z katastru naší obce. 
Jsou zde shromážděny a zapůjčeny z Moravského zemského muzea v Brně, Muzea Komenského 
v Přerově a Muzea Kroměřížska všechny významnější archeologické nálezy, které dokumentují 
osídlení katastru naší obce od doby kamenné až do středověku. Dále se pracuje na expozici týkající se 
přírodní rezervace a poutního místa Křéby a na etnogra�cké expozici z života minulosti naší obce. 
O�ciální otevření muzea je plánováno na měsíc duben 2025. 

Zastupitelstvo obce také schválilo rybářský řád a obecní úřad začal prodávat povolenky ke 
sportovnímu rybolovu. Rybaření na vodní nádrži VN1 – Prarybník je metodou „chyť a pusť“. Do nádrže 
byly vysazeny ryby, a to kapr v několika velikostech, amur, lín candát a úhoř. Povolenky je možné 
zakoupit v úředních hodinách na obecním úřadě. Rybářský řád je vyvěšen na webových stránkách obce.



V létě byla provedena oprava zídky okolo sochy Sv. Floriána, kované 
zábradlí bylo ošetřeno a opatřeno novým nátěrem a bude na zídku 
zpátky nainstalováno po nátěru sochy na jaře příštího roku. 

Zastupitelstvo schválilo smlouvu o budoucí darovací smlouvě se 
Zlínským krajem na převzetí tělesa pozemní komunikace 
III/42814 o celkové délce 1329 m a pozemky p.č.1792/3 o výměře 
5 2 4 1  m ²  a  6 4 2 0  o  v ý m ě ř e  9 2 7 3  m ² .  Z l í n s k ý  k r a j 
prostřednictvím Ředitelství silnic a dálnic provedl kompletní 
opravu této komunikace, a to celkovým nástřikem její horní vrstvy. 

Od měsíce srpna započali v naší obci práce na nové katastrální 
mapě intravilánu obce, tedy na té části, která nespadala do 
komplexní pozemkové úpravy. Z pohledu katastru nemovitostí se 
jedná o mimořádné dílo, které se v tomto rozsahu na našem katastrálním území provádělo naposledy 
v roce 1827 za vlády Františka I., a to tvorbou mapy stabilního katastru, ze které vychází i dosud 
platná katastrální mapa. Bohužel za uplynulých téměř dvě stě let je v této mapě mnoho nesrovnalostí 
a nepřesností. Výsledkem nového mapování bude katastrální mapa odpovídající skutečnému stavu 
v terénu, zobrazující reálné hranice pozemků, obvody budov a další prvky polohopisu s nejvyšší 
požadovanou přesností. V letošním roce proběhlo zjišťování a odsouhlasování vlastnických hranic, 
v příštím roce bude probíhat geodetické zaměření vyšetřených lomových bodů hranic a poté bude 
vytvořena nová katastrální mapa. Celá práce by měla být dokončena na podzim roku 2026, a to 
námitkovým řízením a poté vyhlášením platnosti nové katastrální mapy.

Jako každý rok i letos byla v měsíci květnu a listopadu provedena plošná deratizace obce. Průběžně je 
také doplňována technika na údržbu obce, v letošním roce bylo pořízeno komunální rozmetadlo na sůl 
a drobné kamenivo pro zimní údržbu obce za 80 000 Kč. Zastupitelstvo projednalo a odsouhlasilo 
položení optické sítě, která bude využita pro šíření internetu. Zřízení by mělo proběhnout během roku 
2025 společností CETIN, a.s. 

Formou dotace v celkové výši 111 200 Kč jsme v letošním roce podpořili tyto organizace a spolky: 
MŠ Pornice, DS Starý mlýn, SDH Prasklice a zájmové spolky myslivců, včelařů a holubářů.

Gratulace a poděkování

Rádi bychom touto formou poděkovali a poblahopřáli našemu zastupiteli panu Petru Ulmanovi, 
kterému bylo dne 26. 11. 2024 Českým červeným křížem uděleno jedno z nejvyšších ocenění, a to 
Zlatý kříž 3. třídy za dovršení 80 bezpříspěvkových odběrů krve. Všem dárcům krve patří dík nejen 
těch, kterým pomohli navrátit zdraví, ale celé naší společnosti.



670 let od první písemné zmínky o naší obci 

Dobu, kdy naše ves vznikla, můžeme dnes jen odhadovat. Víme, že naše katastrální území bylo 
nepřetržitě osídleno už od mladší doby kamenné, což je doloženo vesměs náhodnými nálezy 
štípané kamenné industrie a také zlomků dvou broušených kamenných seker. Doba bronzová je na 
našem území doložena mnoha archeologickými nálezy, a to zejména díky významnému opevněnému 
hradišti na vrcholu kopce Křéby, které bylo v době bronzové (zejména v období kultury únětické 
2300 až 1700 let př.n. l.) významným centrem okolního kraje. Dobu železnou máme 
dokumentovánu nálezy dokládajícími život Keltů (kultura laténská), nálezy mincí římských císařů 
(Antonius Pius 138–161 n.l. a Arelius Probus 276–282 n. l.) pak odkazují na život Germánů v době 
římské. Období Slovanů máme doloženo také celou řadou nálezů, jako jsou keramické nádoby, železná 
miska tzv. slezského typu a také nález krásné rolničky z 11. století, tj. z období Moravy knížecí.
Jméno naší obce ukazuje také na dávnou dobu jejího vzniku ve slovanském období, je totiž 
patronymické, což vyjadřuje vlastnictví (vlastní jméno rodové) a později rozšířené na označení 
potomků a příslušníků rodu. Jméno je tedy odvozeno od osobního jména Praskl nebo Praskla 
a znamená ves lidí Prasklových.
I přes doložené dávné osídlení pochází první písemná zmínka o naší vsi až z roku 1355, tedy pro 
české země významného roku, kdy byl Karel IV. korunován císařem Svaté říše římské. Moravu tehdy 
spravoval jeho mladší bratr markrabě Jan Jindřich. Prasklice byly v této době alespoň z části 
drženy ve vlastnictví pánů z Morkovic, neboť je ve své závěti pan Markvart z Morkovic spolu 
s dalším majetkem odkázal právě moravskému markraběti Janu Jindřichovi. Prasklice jsou zde 
uvedeny jako ves s dvěma poplužími a mlýnem. Od tohoto roku se pak Prasklice v historických 
záznamech čas od času objevují. 
Jedním velmi zajímavým je záznam z roku 1385, kdy podle pergamenové listiny prodal moravský 
markrabí Jošt Lucemburský, nástupce a syn výše jmenovaného Jana Jindřicha, ves olomoucké 
kapitule. A naše obec je zde nazývána „Prasklice jinak Kolben“. A proč Kolben? Kdo ví? Jméno 
Kolben nebo Colben je německého původu a pochází zřejmě z období kolonizace obce německými 
osadníky. Tato kolonizace na Zdounecku probíhala od sklonku 13. a v první polovině 14. století. 
Vznik tohoto zajímavého názvu, který se mimochodem už pak v žádných dalších záznamech o obci 
nevyskytuje, může být dvojí. A to buď z označení „bei einem Kolben“, tj. u člověka, který se jmenoval 
Kolben nebo z obecného označení místa, které mělo něco společného s písty (kolben = píst), pak by 
znamenalo „bei dem Kolben“ tj. U pístů. Například se zde písty vyráběly, byly umístěny nebo 
podobně. Byla to činnost svázaná se zajištěním pitné vody. Ale tuto záhadu dnes už asi bohužel 
nerozluštíme.



Víte, že...

... z Prasklic pocházel významný rakouský řezník a uzenář?
Před více jak 125 lety byla založena tradiční rakouská uzenářská společnost Stastnik, jejíž 
zakladatel Jan Šťastník (Johann Stastnik) I. se narodil v Prasklicích. Osud jej  z naší malé obce 
zavedl do Vídně, kde si 3. listopadu 1898 otevřel vlastní řeznictví, které se velmi rychle stalo 
úspěšným a oblíbeným. V brzké době již mělo přes 20 zaměstnanců a zpracovávalo přes 1000 
prasat týdně. 
Přes cestu jeho �remní budovy se na počátku 20. století nacházela pekárna Girschner a do dcery 
majitele Hermíne se Johann I. zamiloval, v roce 1901 se slavila svatba a v roce 1902 se narodil 
budoucí pokračovatel rodinné tradice Johann Stastnik II. Rakousko-uherská monarchie skončila 
v roce 1918 tragicky, ale mladý Johann II. obratně využil ekonomické příležitosti nového Rakouska 
a v meziválečném období dodával maso většině řezníků ve Vídní i v mnoha dalších částech země.
Na rodinnou tradici navázal i Johann Stastnik III. V 50. letech se Stastnikovi spojili s Franzem 
Velebilem, mistrem na výrobu salámu z Maďarska, a v roce 1948 převzali výrobu salámů 
maďarské �rmy Herz ve Vídni. Know-how France Velebila a obchodní genialita Johanna Stastnika 
tak učinili novou společnost velmi úspěšnou a značka Stastnik salami se dodnes vyrábí a vyváží do 
celého světa včetně Ameriky.

... se v Prasklicích narodil JUDr. Ladislav Kroutil – významný Kroměřížský sportovec a sportovní 
činovník?
Ladislav Kroutil, syn prasklického mlynáře Antonína Kroutila se narodil 19. 8. 1891 v Prasklicích. 
Vystudoval gymnázium v Kroměříži, v dobách studií působil jako předseda akademického spolku 
Milíč. V roce 1921 ukončil studia na právnické fakultě Karlo-Ferdinandovy univerzity v Praze 
(dnešní Karlova univerzita). Pracoval jako advokát v Kroměříži. 
Byl aktivním a všestranným sportovcem, věnoval se fotbalu, hokeji a také házené.  Podílel se na 
vzniku organizovaného fotbalového sportu v Kroměříži a sám byl skvělým a oblíbeným hráčem (levé 
křídlo s přezdívkou Bombin) jednoho z prvních kroměřížských klubů SK Haná Kroměříž,  později 
SK Hanácká Slávie Kroměříž. V klubu působil i jako předseda, od roku 1937 jej řídil i jeho starší 
bratr JUDr. Rudolf Kroutil. V roce 1926 byl předsedou Hanácké fotbalové župy, v letech 
1927–1929 předsedou SK Hanácké Slávie, 1931 trenérem prvního i druhého mužstva a v roce 
1939 se stal předsedou hokejového klubu SK Haná Kroměříž. 
V roce 1941 byl zatčen gestapem jako sokolský činovník a protifašistický aktivista a jeho velmi 
aktivní život bohužel skončil popravou 13. 3. 1942 v Osvětimi.



Společenské akce a události 2024

ź 6. ledna – Tříkrálová sbírka, bylo vybráno 12 701 Kč
ź 10. února – tradiční masopustní vodění medvěda
ź 16. března – Spolek rodičů a dětí uspořádal „Vynášení Morany“
ź 16. března – 8. ročník koštu slivovic a ovocných pálenek PRAKOŠT, soutěžilo 36 vzorků
ź 30. března – Spolek rodičů a dětí Prasklice uspořádal společně s OZ hledání velikonočního 

zajíčka, kterého se zúčastnilo 23 dětí se svými rodiči a prarodiči
ź 30. dubna – SDH pořádalo stavění máje a pálení čarodějnic v areálu Opleta
ź 25. května – tradiční akce Mikroregionem na kole
ź 1. června – kácení Máje a Dětský den s hledáním ztraceného pokladu
ź 29. června – SDH zorganizoval 13. ročník Prasklického železného hasiče
ź 9. července – Muzeum Kroměřížska uspořádalo spolu s obcí Prasklice komentovanou 

prohlídku archeologické lokality Křéby, v rámci celostátně pořádané akce Archeologické léto
ź 26. července – slavnostní mše svatá a slavnostní schůze konaná k 135. výročí založení 

SDH Prasklice
ź 27. července – večerní posezení s promítáním – SDH
ź 28. července – Hody a oslavy 135. let od založení SDH Prasklice, vítání sborů, průvod obcí, 

hasičský výlet v sadě Opleta
ź 27. srpna – Muzeum Kroměřížska uspořádalo spolu s obcí Prasklice druhou komentovanou 

prohlídku archeologické lokality Křéby, v rámci celostátně pořádané akce Archeologické léto
ź 8. září – SDH zorganizoval 1. ročníku dětského TFA
ź 12. října – okresní kolo Závodu branné všestrannosti a brannosti a okresní kolo hry Plamen
ź 1. listopadu – lampionový průvod
ź 2. listopadu – SDH uspořádalo pátý ročník PRAGULÁŠE, ve vaření kotlíkových gulášů 

soutěžilo 12. týmů, akce se zúčastnilo velké množství návštěvníků
ź 11. listopadu – OZ položilo věnec k pomníku padlých při příležitosti mezinárodního dne 

válečných veteránů
ź 7. prosince – rozsvěcení vánočního stromu, koledy již tradičně zahrála dechová hudba 

Morkovčanka, krásné vystoupení předvedly děti z naší obce, nově byly vánočně osvětleny 
čtyři smrky před dětským hřištěm a římsa obecního úřadu



Prasklická farnost v roce 2024

Prasklická farnost je nejmenší z farností, které spravuji. Když v letošním roce proběhlo v říjnu 
sčítání účastníků bohoslužeb, zjistilo se, že v Prasklicích podle něj chodí na mši svatou 
průměrně 14 lidí s průměrným věkem 63,5 roku. To nejsou úplně povzbudivá čísla. 

Ale i když jsou Prasklice farností nejmenší, co se týče činnosti, patří k nejaktivnějším. Nabízí 
zázemí fary pro různé akce a tábory, zabezpečuje fatimské poutě na Křébech a ve spolupráci 
s obcí pečuje o kostel, do kterého na pravidelné sobotní bohoslužby dojíždí i věřící z okolních 
farností. Údržba kostela, fary, organizování bohoslužeb a poutí leží na bedrech několika 
ochotných a obětavých farníků. Rád bych jim za jejich službu na tomto místě poděkoval. Moc si 
vážím toho, kolik času a sil věnují druhým, a to bez jakékoliv �nanční odměny. 

Za jejich práci jim může být takovou kulturně duchovní odměnou to, že se Prasklický kostel stal 
v letošním roce místem, kam se po dlouhé době vrátil zrestaurovaný obraz Panny Marie 
Křébské. Stalo se tak 24. června. Díky tomu, že 
byl kostel v minulých letech opraven a vymalován, 
stal se důstojným místem, kde vynikne krása 
tohoto obrazu. Věřím, že jeho přítomnost je pro 
všechny radostí a povzbuzením.

Když se letos do Prasklic 15. září přihnala velká 
voda, dostala se až na parkoviště u kostela. Ale 
dál naštěstí ne. Kostel tak zůstal nepoškozený. 
V dřívějších dobách by jistě naši předkové vděčně 
poznamenali, že to jistě Panna Maria Křébská 
přispěla k ochraně svého stánku. A já, když jsem 
viděl, jak se voda zastavila kousek od sakristie 
kostela, s tímto názorem souzním i dnes. 

Kéž nás Panna Maria ochraňuje i v dalších letech. 
Kéž se na její přímluvu daří nejen udržovat, ale i rozvíjet život farnosti i celé obce. Kéž na všech, 
kdo se o to upřímně snaží, spočine Boží požehnání. Za to všechno se modlím a všem k tomu ze 
srdce žehnám.

P. Jan Plodr



135 let existence Sboru dobrovolných hasičů Prasklice 

Vážení spoluobčané, možná jste zaznamenali, že v letošním roce oslavil náš Sbor dobrovolných hasičů 
135 let od svého založení. Je tak nejstarší fungující organizací v naší obci a proto je namístě si alespoň 
část této bohaté historie stručně připomenout. Hlavním posláním hasičského hnutí vždy byla ochrana 
životů a majetku před nebezpečím požárů a před jinými živelnými pohromami. O své činnosti naši 
předchůdci vedli spolkovou kroniku, kterou do dnešních dnů s úctou uchováváme. Pojďme společně 
nahlédnout do jejích zažloutlých listů:
„Obec Prasklice za starých dob měla domy kryté šindelem a slaměnými došky, většinou ze dřeva stavěné 
a proto když vypukl požár, snadno vyhořelo půl vesnice. Staří lidé vypravují, že Prasklice zastihl velký 
požár, který zachvátil konec od Morkovic. Byl snad veliký vichr a na hašení nebylo ani pomyšlení. Hořela i 
země a hořící střechy ulétaly až na pole za dědinou. V usedlosti č. 26 shořela ve vratech služka 
i s dítětem, stála snad jako solný sloup. Na gruntě č. 27 se domácí ukryli ve sklepě a tam se zadusili. 
Později, v roce 1887 zase shořelo půl vesnice – druhý konec od Pačlavic. Při mlácení obilí vylétly jiskry 
z parního kotle na mlat, pokrytý došky. Rolník p. Bílik z nedaleké obce Srbce o tom vypravoval:,Je tomu 
dávno, byli jsme voláni na pomoc do Prasklic jako hasiči. Bylo to hrozné, nezapomenu na to nikdy, požár byl 
tak strašný, že když jsme jeli přes Prasklice, koním hořely hřívy.´ Po takových hrůzách a neštěstích počali 
občané hledat východisko a rozhodli se proto založiti ochranu -  dobrovolný hasičský sbor.“
Neúnavným propagátorem hasičské myšlenky byl tehdejší řídící učitel v Prasklicích p. Karel Štursa, 
který se po založení sboru stal i jeho prvním jednatelem. Tehdejší obecní výbor vznik hasičského sboru 
jednomyslně podpořil, vzal na vědomí stanovy sboru a 13. prosince 1889 je de�nitivně schválilo Zemské 
místodržitelství v Brně. Od tohoto dne se datuje vznik organizace, která v naší obci už 135 let naplňuje 
ideu vzájemné pomoci, bratrství a solidarity. 
Nově vzniklý hasičský sbor se postupně vybavoval potřebnou technikou – např. v r. 1890 byla zakoupena 
ruční čtyřkolová stříkačka od �rmy Smékal za 500 zl. Tuto stříkačku bylo dokonce od r. 1891 možné 
zapůjčit jednotlivým rolníkům v době žní a výmlatu obilí za symbolický poplatek do spolkové pokladny – 
v té době to byl ojedinělý a velmi účinný způsob protipožární prevence. V roce 1891 byla rovněž založena 
tzv. „pohřební pokladna“, do které přispívali nově přijatí členové sboru a ze které byl vyplácen příspěvek 
pozůstalé rodině v případě úmrtí člena sboru. 
Až do r. 1914 jsou zápisy z každoročních valných hromad obrázkem pokojného života za bývalého 
Rakousko – Uherska, velký obrat přináší až zápis z členské schůze ze září 1914. V tomto roce se díky 
všeobecné mobilizaci výrazně snížila členská základna sboru, proto byli povoláni zpět do sboru i dřívější, 
starší hasiči, kteří již aktivní činnost nevykonávali.
Zápisy z let 1915–1918 již vzpomínají na řadu členů hasičského sboru, kteří položili na bojištích první 
světové války své životy, byli ranění nebo se ocitli v nepřátelském zajetí. Zápis z konce roku 1918 
zaznamenal účast hasičského sboru na oslavách vzniku Československé republiky. 
V roce 1921 byla slavnostně odhalena pamětní deska na soše sv. Floriána, která připomíná oběti 
I. světové války z řad občanů Prasklic.



K roku 1925 se vztahuje historka, o které tehdejší kronikář zapsal:
 „Bylo u nás okrskové cvičení, bratr župní náčelník ponechal přespolní sbory u vesnice, jen náčelníky všech 
sborů svolal k poradě do zbrojnice, aby zařídil, kdy a který sbor má přijet ku cvičení po vytroubení místního 
poplachu. Když jsem vyšel ze zbrojnice uviděl jsem, že ve stavení paní Dragounové se velice kouří a víc a víc 
tak, že kouř se valil ohromně z komína. A ono skutečně hořelo maso v komíně, které tam bylo na uzení. Teď 
bylo opravdové cvičení a částečně i zmatek. Oheň v komíně jsme šťastně uhasili a cvičení šlo dál.“ 
V roce 1927 hasičský sbor pořádal dožínkovou slavnost. Kronikář o ní zapsal následující řádky:
 „Vše bylo nádherně provedeno. V průvodu jel vůz jara žebřiňák samé kvítí a dívky v národních krojích, druhý 
vůz léto žebřiňák s obilím, zapřaženy krávy s nimiž jel I.Matoušek v kroji hanáckém, třetí vůz byl podzim 
s dělníky. Čtvrtý vůz zima – sáně na kolech chvojím ověnčené, dědeček s babičkou u sporáku vykládali 
dětem pohádky. Tento vůz připravil p. Barnet.“ 
Další pozoruhodný zápis pochází z roku 1931:
„V tomto roce okrášlil štít našeho sboru a hasičstva vůbec bratr Josef Trávníček, který zachránil služku 
z hořícího mlýna v Prasklicích. Byl mladým hasičem, nebojácného ducha. Při mlýnici byla menší místnost 
na spávání. Vchod byl ze mlýnice a hořelo v noci, kdy služka už spala. Když vevnitř vše hořelo, někdo zavolal, 
že tam spí služka. Bratr Trávníček nemeškal, ze zadní strany vyrazil stěnu a dívku již přiotrávenou 
kouřem vynesl z plamenů ven na dvůr. Byl tento jeho čin oznámen i v denních novinách a byl odměněn 
stříbrným záslužným křížem.“
Toto je krátký pohled do nejstarší historie našeho sboru, na kterou můžeme být právem hrdí. Naši 
předchůdci byli obětaví, pracovití, družní lidé, kteří v případě potřeby neváhali nasadit třeba i svůj život 
pro záchranu bližního. Jsou pro nás velkým vzorem a my, jejich následovníci, se snažíme nezůstat jejich 
dobré pověsti nic dlužni.  

Starosta SDH Prasklice
Zdenko Dvořák

Zpráva o činnosti JSDH

     Rok 2024 je pomalu za námi a na nás je abychom se ohlédli k jeho zhodnocení. Jednotka sboru 
dobrovolných hasičů v počtu třinácti příslušníků v letošním roce prováděla pravidelná školení, kde se 
seznamovala s vybavením, zakoupeným v loňském roce, a prováděla pravidelné zkoušky techniky. První 
zásah roku 2024 na sebe nenechal dlouho čekat. Dne 12.2.2024 byla naše jednotka povolána k požáru 
hromady hnoje nad naší vesnicí, kde jsme na pokyn velitele zásahu zřídili u naší zbrojnice čerpací 
stanoviště pro cisterny jednotek, které požár hasily. 
     V březnu jsme se vydali na vodní nádrž v Prasklicích, kde jsme cvičili práci s plovoucím čerpadlem na 
otevřené vodní ploše a rovněž jsme si zopakovali práci s elektrickým kalovým čerpadlem. Rutinní výcvik, 
který měl prověřit připravenost techniky a zručnost našich hasičů při ovládání svěřených prostředků byl 
však letos, díky rozmarům počasí, tvrdě zúročen. 



     Září letošního roku přineslo, dle avizovaných zpráv meteorologů, nadměrné srážky nad celým územím 
naší republiky a vytrvalé deště se nevyhnuly ani naší obci. Od pátku 13.9.2024 prováděli členové naší 
jednotky monitoring na vodní nádrži, kde odstraňovali naplavené dřeviny z propusti a postupně se 
připravovali na zvednutí hladiny Švábského potoka, který protéká naší obcí. Po zasedání 
protipovodňové komise příslušníci naší jednotky připravili protipovodňové pytle, které rozmístili na 
ohrožených místech a nadále odstraňovali naplaveniny z mostků přes Švábský potok. Díky vodní nádrži 
a včasnému snižování její hladiny nedošlo k většímu zaplavení obydlí našich spoluobčanů a tak, po 
zlepšení počasí, odčerpali naši hasiči vodu pouze ze dvou sklepů. Třetí den, v neděli 15. září, po opadnutí 
vody naši hasiči očistili pomocí vody z hydrantové sítě chodníky od naplaveného bahna a po třech dnech 
pohotovosti se vrátili domů – tento  klid bohužel netrval dlouho.
     Nedělní podvečer prořízl zvuk sirény, který naše hasiče opět svolal do služby. Vzhledem ke stoupající 
hladině řeky Moravy byla naše jednotka požádána o pomoc našemu okresnímu městu a tak se naši 
hasiči vydali, vybaveni čerpadly, do Kroměříže, kde byli nasazeni na přečerpávání vody z Wolfova splávku. 
Neustálé zvyšování vodní hladiny zde přímo ohrožovalo obydlí v oblasti Dolní zahrady a nasazení naší 
jednotky zde velkou měrou pomohlo při zadržení vodního toku v korytě. Příslušníci naší jednotky zde 
strávili téměř padesát hodin, během kterých se střídali při doplňování pohonných hmot a průběžných 
opravách na zasahující technice. Jejich práce byla oceněna na děkovném koncertu, který pořádal dne 
5.11. 2024 Městský úřad v Kroměříži, aby tak vyjádřil poděkování všem hasičským jednotkám za 
pomoc při povodních.
     Pomoci našich hasičů bylo při povodni potřeba i mimo území našeho kraje, kdy jsme byli požádání 
o poskytnutí čerpadel v jedné z nejvíce zasažených oblastí, České Vsi na Jesenicku. Naše čerpadla zde 
po dva dny neúnavně čerpala vodu ze zatopených sklepů a studen místních obyvatel. Díky vedení naší 
obce mohli naši hasiči doručit i humanitární pomoc ve formě prostředků, které byly při odstraňování 
následků povodní v této oblasti nejvíce potřebné. Poděkování patří i našim spoluobčanům, kteří 
zasláním potravin pro zasahující hasiče i dobrovolníky vyjádřili svoji podporu a solidaritu.
    Toto náročné období  při povodních v letošním roce naplno prokázalo smysl a potřebu vlastní 
vyškolené a vybavené jednotky, jejíž členové svou obětavostí a nasazením prokázali čest heslu, 
vyšitému na našem hasičském praporu: „Bohu ku cti, bližnímu ku pomoci“. Všem členům jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce Prasklice tak patří srdečné díky za jejich obětavost a příkladné pracovní 
nasazení, zrovna tak i jejich rodinám za podporu a toleranci. Další velké poděkování  patří vedení obce 
Prasklice, která je zřizovatelem naší jednotky a naši činnost podporuje morálně i materiálně. Do nového 
roku 2025 všem našim hasičům i spoluobčanům přeji pevné zdraví, mnoho sil a životní energie. 

Jakub Dvořák
 velitel JSDH Prasklice



Fotogalerie akcí a událostí



              

Pro volnou chvíli
ź Když ho máš, chceš ho sdílet. Když ho sdílíš, tak ho nemáš. Co je to? 
ź Který tkadlec chodí nahý? 
ź Nemá ruce, nemá nohy, a přece vrata otevírá. 
ź Pavlova matka má tři syny. První se jmenuje Pondělí, druhý Úterý.  Jak se jmenuje  třetí? 
ź Máš to pořád před sebou, ale nemůžeš to spatřit. Co je to? 
ź Co zůstane tvé, i když to někomu dáš? 

PRATAJENKA
 

-Tajemství, pavouk, vítr, Pavel, budoucnost, tvoje slovo---Prasklice 
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